
   

             
              1/11 
 

 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                     14.12.2020  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 11942/315447 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Εθνικής Αντιστάσεως 73 

TELEFAX: 210 92 12 090  Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι  

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου email: technical@alfagro.gr   

Τηλέφωνο: 210 92 87 228   
e-mail: dkaramanou@minagric.gr    
    

    

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) 
KANTIK (δ.ο. prochloraz 20 % β/ο, tebuconazole 10 % β/ο, fenpropidin 15 % β/ο)» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με 

την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο 

περιλαμβάνεται οι δραστικές ουσίες prochloraz, tebuconazole και fenpropidin. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό με αριθμό 2019/291 της Επιτροπής της 19ης Φεβρουαρίου 2019 για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών 1-ναφθυλακεταμίδιο, 1-ναφθυλοξικό οξύ, ακριναθρίνη, 

azoxystrobin, fluazifop p, fluroxypyr, imazalil, kresoxim-methyl, oxyfluorfen, prochloraz, prohexadione, 

prohexadione, spiroxamine, tefluthrin και terbuthylazine. 

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό με αριθμό 2020/1160 της Επιτροπής της 5ης Αυγούστου 2020 για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών θειικό αργιλιοαμμώνιο, πυριτικό αργίλιο, αιματάλευρο, 

ανθρακικό ασβέστιο, διοξείδιο του άνθρακα, εκχύλισμα τεϊόδεντρου, υπολείμματα απόσταξης λίπους, 

λιπαρά οξέα C7 έως C20, εκχύλισμα σκόρδου, γιββερελλικό οξύ, γιβερελίνη, υδρολυμένες πρωτεΐνες, 

θειικός σίδηρος, διατομίτης (Kieselgur), φυτικά έλαια/κραμβέλαιο, όξινο ανθρακικό κάλιο, χαλαζιακή 

άμμος, ιχθυέλαιο, απωθητικά (λόγω οσμής) ζωικής ή φυτικής προέλευσης/πρόβειο λίπος, φερομόνες 

λεπιδοπτέρων ευθείας αλύσου, τεβουκοναζόλη και ουρία. 

ΑΔΑ: 6ΖΚ74653ΠΓ-ΕΒ8



   

             
              2/11 
 

 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό με αριθμό 2020/1511 της Επιτροπής της 16ης Οκτωβρίου 2020 για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών amidosulfuron, bifenox, chlorotoluron, clofentezine, 

clomazone, cypermethrin, daminozide, deltamethrin, dicamba, difenoconazole, diflufenican, 

fenoxaprop-P, fenpropidin, fludioxonil, flufenacet, fosthiazate, indoxacarb, lenacil, MCPA, MCPB, 

nicosulfuron, παραφινέλαια, picloram, prosulfocarb, sulphur, triflusulfuron και tritosulfuron. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 

τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 2020/192 της Επιτροπής της 12ης Φεβρουαρίου 2020 για την 

τροποποίηση των παραρτημάτων II και III του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων της ουσίας prochloraz 

μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

10. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

11. Την από 03/2017 σχετική Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Γαλλίας και την 

οριστική έγκριση του προϊόντος (αρ. έγκρισης 2170429) 

12. Την με αρ. πρωτ. 2383/59776/21.02.2020 εισήγηση του ΜΦΙ (ΕΜΠ 181/10.02.2020). 

13. Tο με αρ. πρωτ 9622/259032/18.9.2020 έγγραφο του ΜΦΙ (ΕΜΠ1922/07.09.2020). 

14. Την με αρ. πρωτ. 12349/323041/18.11.2020 επιστολή της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Γαλλίας.  

15. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

16. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

17. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 

οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

18. Τις με αρ. πρωτ. 7047/168272/08.07.2019 και 11942/315447/11.11.2020 αιτήσεις της εταιρείας ΑΛΦΑ 

ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ. 

 

  

ΑΔΑ: 6ΖΚ74653ΠΓ-ΕΒ8



   

             
              3/11 
 

 

     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
A Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 1107/2009, στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) KANTIK (δ.ο. prochloraz 20 % β/ο, tebuconazole 10 % 
β/ο, fenpropidin 15 % β/ο) της εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ, με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 

1.1.β Ημερομηνία λήξης: 

60994 
           14.12.2020 

31.08.2022 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: KANTIK 

1.2.β Μορφή: Γαλακτωματοποιήσιμο Υγρό (EC)   

 
1.3 Δραστική ουσία  
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: prochloraz  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
97% g/kg  

 

 

   

Χημική ομάδα: Ιμιδαζόλες  

 

Παρασκευαστής : 1.ADAMA Irvita N.V. 
Pos Cabai Office Park, Unit 13 

POB 403, Κουρασάο  

 

European address: 
ADAMA Agriculture BV Amsterdam 
(NL), Schaffhausen Branch, Switzerland 

Postbus 355 

3830 AK, LEUSDEN, Ολλανδία  

 

2. Shanghai Focus Biological Technology Co. 

Ltd No. 1180 Xingxian Road, Jiaching District, 

Shanghai, Κίνα  

 

 

ΑΔΑ: 6ΖΚ74653ΠΓ-ΕΒ8



   

             
              4/11 
 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. ADAMA Makhteshim Ltd. 
Neot Hovav Industrial Zone, 

Beer Sheva, 8551600, Ισραήλ 

 

2. Nanjing RedSun Co., Ltd (toll manufacturer) 

No.8 Dongfeng Road, Yaxi Town, Gaochun County, 

Nanjing, Jiangsu, P.C. 211303, Κίνα 

 

3. Jiangsu Huifeng Agrochemical CO, Ltd 

Weier Rd, South Area of Ocean Economic Development Zone, 

Dafeng, Jiangsu 224145, Κίνα 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας prochloraz 

προσδιορίζονται στη με αριθμό πρωτ. 

11942/315447/11.11.2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας.  

 

Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: tebuconazole 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
97.5% g/kg  

 

  

Χημική ομάδα: Τριαζόλες 

 

Παρασκευαστής : ADAMA Irvita NV  
Pos Cabai Office Park, Unit 13 

P.O. Box 403, Κουρασάο 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1.ADAMA Brasil S.A. 
Pedro Antonio de Souza, 400 

86031-610 Londrina PR. Βραζιλία 

 

2. ADAMA Makhteshim Ltd. 
Neot Hovav Industrial Zone, 

Beer Sheva, 8551600, Ισραήλ 

 
3.RUDONG ZHONGYI CHEMICAL CO. Ltd. (toll manufacturer) 

The Second Haibin Road 

Coastal Economic Development Zone, Rudong 

Jiangsu, Κίνα 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας tebuconazole 

προσδιορίζονται στη με αριθμό πρωτ. 

11942/315447/11.11.2020 αίτηση  της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας.  

 

Δραστική ουσία 3 

ΑΔΑ: 6ΖΚ74653ΠΓ-ΕΒ8



   

             
              5/11 
 

 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: fenpropidin 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
96% g/kg  
 

  

Χημική ομάδα: Πιπεριδίνες 

 

Παρασκευαστής : Syngenta Crop Protection AG 
Schwarzwaldallee 215 

CH-4058 Basel, Ελβετία 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 
DSM Nutritional Products AG 
site Lalden, CH-3930 Visp 

Ελβετία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας fenpropidin 

προσδιορίζονται στη με αριθμό πρωτ. 

11942/315447/11.11.2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας.  

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73 

Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι  

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr   

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: -- 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά:  

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73 

Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι  

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr   

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  ADAMA Irvita NV.  
Pos Cabai Office Park, Unit 13 

P.O. Box 403 

Κουρασάο 

  

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος:  

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone  

84100 Beer-Sheva  

Ισραήλ  

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΖΚ74653ΠΓ-ΕΒ8



   

             
              6/11 
 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

1.MAGMA ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΕΦΟΔΙΩΝ (ΕΙΣΡΟΕΣ) Α.Ε.  
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας  

Ταχ. Δ/νση: 32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας  

Τηλ.: 2262030821-3 FAX: 2262030820  

E-mail: nikos.kosmidis@magma-agro.gr  
 
2.ADAMA Makhteshim Ltd   
Northern Industrial Zone  

84100 Beer-Sheva  

Ισραήλ 

 

   

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος:  

Δραστικές ουσίες:  prochloraz 20 % β/ο  

 tebuconazole 10 % β/ο 

 fenpropidin 15 % β/ο  

Βοηθητικές ουσίες:  55.4 % β/β 

 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

κατατέθηκε με τη με αριθμό πρωτ. 11942/315447/11.11.2020 

αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 100 κ.εκ έως 5 λίτρων HDPE/EVOH  

2 Δοχεία  5 λίτρων έως 20 λίτρων HDPE/EVOH  

 

 

3 Οδηγίες χρήσης Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 

Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμοί φυλλώματος .  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος  με νερό μέχρι τη μέση. 

Ανακινήστε την φιάλη πριν τη χρήση. Υπό συνεχή ανάδευση, προσθέστε την 

απαιτούμενη δόση του σκευάσματος στο ψεκαστικό δοχείο. Συμπληρώστε με το 

υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.  

 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αμέσως μετά την χρήση, αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιώστε ότι 

έχουν απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα 

τα εξαρτήματα του ψεκαστικού με νερό και στη συνέχεια ξεπλύνετε τρεις (3) 

φορές με καθαρό νερό 

 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας: 
Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό μηχανισμό ή 

γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο ψεκαστικό 

 

ΑΔΑ: 6ΖΚ74653ΠΓ-ΕΒ8



   

             
              7/11 
 

 

δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για 

τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σημεία 

συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

Συνδυαστικότητα: Καμία. 

 

4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης 

Το σκεύασμα είναι διασυστηματικό μυκητοκτόνο με προληπτική και 

θεραπευτική δράση.  

Το σκεύασμα περιέχει tebuconazole, prochloraz και fenpropidin. Oι τρεις 

δραστικές παρεμποδίζουν την βιοσύνθεση στερολών (SBIs) με τρεις 

διαφορετικούς μηχανισμούς. 

 

 

 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο. 

Μεσοδιάστη-

μα 

εφαρμογών 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

 

κ.εκ/ 100 

λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Σιτάρι  
–TRZAX 

 

Σκωριάσεις 
Καστανή 
Σκωρίωση 
Puccinia triticina 

(PUCCRT) 

 

130 

 

-- 

 

10-30 

 

Εφαρμόστε 

όταν ο 1ος 

κόμβος είναι 

τουλάχιστον 1 

εκατοστό πάνω 

από το σημείο 

του 

αδελφώματος 

έως την πλήρη 

εμφάνιση της 

ταξιανθίας 

(BBCH 31-59) 

 

1 

Σεπτορίωση 
Septoria tritici  

(SEPTTR) 

160 

 

 

Τριτικάλε 
–TTLRI 

Σεπτορίωση 
Septoria tritici  

(SEPTTR) 

  

Σκωριάσεις 
Καστανή 
Σκωρίωση 
Puccinia triticina 

(PUCCRT) 

 

130  10-30 

 

Εφαρμόστε 

όταν ο 1ος 

κόμβος είναι 

τουλάχιστον 1 

εκατοστό πάνω 

από το σημείο 

του 

αδελφώματος 

έως την πλήρη 

εμφάνιση της 

ταξιανθίας 

(BBCH 31-59) 

 

1 

ΑΔΑ: 6ΖΚ74653ΠΓ-ΕΒ8



   

             
              8/11 
 

 

Σίκαλη 
-SECSS 

 

Καστανή 
Σκωρίαση 

Puccinia recondite 

 

 

130 

 

 

-- 

 

10-30 

 

 

Εφαρμόστε 

όταν ο 1ος 

κόμβος είναι 

τουλάχιστον 1 

εκατοστό πάνω 

από το σημείο 

του 

αδελφώματος 

έως την πλήρη 

εμφάνιση της 

ταξιανθίας 

(BBCH 31-59) 

1 

Παρατηρήσεις: --  

 

 

6 Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας 

ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Διαχείριση Ανθεκτικότητας  
Το σκεύασμα περιέχει τις δραστικές ουσίες  prochloraz, tebuconazole,  

οι οποίες ανήκουν στην ομάδα 3 κατά FRAC και τη δραστική fenpropidin  

η οποία ανήκει στην ομάδα 5 κατά FRAC 

  

Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας συνιστάται:  

• η εναλλαγή με μυκητοκτόνα που δεν ανήκουν σε αυτές τις 

ομάδες προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη 

ανθεκτικότητας. 

• μην χρησιμοποιείτε αυτό ή οποιοδήποτε άλλο προϊόν που 

περιέχει (tebuconazole και prochloraz) περισσότερο από μία (1) 

φορά ανά καλλιεργητική περίοδο. 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 - σποράς ή φύτευσης της προσ- 

τατευόμενης καλλιέργειας  

-- 

 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  

365 ημέρες  

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

Μην εισέρχεστε στον αγρό πριν να έχει στεγνώσει πλήρως 

το ψεκαστικό υγρό ή πριν την πάροδο 48 ωρών. 

 

 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις καλλιέργειες και δόσεις που 

συνίσταται κάτω από τις Ελληνικές εδαφοκλιματικές 

συνθήκες. 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΖΚ74653ΠΓ-ΕΒ8



   

             
              9/11 
 

 

9 Εικονογράμματα  

κινδύνου: 

 

      ΚΙΝΔΥΝΟΣ    
     GHS05            GHS07             GHS08           GHS09 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

H318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη. 

H332: Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 

H361d: Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στο έμβρυο. 

H373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα, ύστερα από 

παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση. 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH401:  Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 

το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

EUH208: «Περιέχει την ουσία 2-ethyhexyl-S-lactate». Μπορεί να 

προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

 

11 Δηλώσεις  

Προφύλαξης: 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

P201: Eφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P260: Μην αναπνέετε σκόνη/αναθυμιάσεις/αέρια/σταγονίδια/ατμούς  

/εκνεφώματα. 
P264:  Πλυθείτε σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο. 

 

Φοράτε προστατευτικά γάντια, μέσα προστασίας για μάτια/προσωπο 

κατά την ανάμιξη και φόρτωση, και γάντια, ολόσωμη προστατευτική 

ενδυμασία και μπότες κατά την εφαρμογή. 

 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 

ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια.  

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Μην 

μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Να μην πλένετε τον 

εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/Να αποφευχθεί η 

μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες 

επιφάνειες και τους δρόμους. 

Spe2: Να μην εφαρμόζεται το σκεύασμα σε μη αποστραγγιζόμενα 
εδάφη με pH υψηλότερο από 7.5. 
Spe3: Για να προστατεύσετε τους υδρόβιους οργανισμούς τηρείτε μία 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 

ΑΔΑ: 6ΖΚ74653ΠΓ-ΕΒ8



   

             
              10/11 
 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε 

αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  

 

Ρ304+Ρ340+P312: Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα 

στον καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που 

διευκολύνει την αναπνοή. Ζητείστε ιατρική συμβουλή. Καλέστε το 

ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

 

P305+P351+P338+Ρ310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 

Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί 

επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 

 

P302+P352+Ρ333+Ρ313+P362+P364: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ 
ΔΕΡΜΑ:  Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν παρατηρηθεί 

ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 

Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και 

πλύντε τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 

 

P308+P313: Σε περίπτωση έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 

Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 

 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ  ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 2107793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Σίκαλη, Τριτικάλε, Σιτάρι Καθορίζεται από τον χρόνο 

εφαρμογής 

 

 

14 Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του σε δροσερό, ξηρό και καλά 

αεριζόμενο χώρο, προστατευμένο από άμεση ηλιακή ακτινοβολία, 

παραμένει σταθερό για τουλάχιστον δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία 

παρασκευής του.  

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΖΚ74653ΠΓ-ΕΒ8



   

             
              11/11 
 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η 

περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της 

ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων 

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 

απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

1.. A storage stability study in straw should be provided for prochloraz. 

 
 

B  Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και 

το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 

φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 

επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 

παρούσα απόφαση και θα πρέπει να προσκομιστεί εντός τριάντα (30) ημερών από 

την υπογραφή της παρούσης. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους 

όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα, μόνο 

ηλεκτρονικά, πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην 

αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο 

των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα 

στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

 

ΑΔΑ: 6ΖΚ74653ΠΓ-ΕΒ8


		2020-12-15T08:56:47+0200
	Athens




